Senhores Vereadores:

Tenho a honra de encaminhar a Vossas Excelências, para a

apreciação desse Poder Legislativo, o Projeto de Lei nO 8/2026, que autoriza o Poder

Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento para 2026, no valor de

R$ 428.567,10 (quatrocentos e vinte e oito mil, quinhentos e sessenta e sete reais e dez
centavos).

.O Projeto em questão, tem por objetivo garantir a
disponibilidade orçamentária para a conclusão da obra Quadra de Esporte na Escola

Municipal Emilio de Menezes com recursos do FNDE termo de compromisso 4444 e
Município de Peabiru ..

[...]

A Câmara Municipal de Peabiru, Estado do
Paraná, aprovará e eu Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte:

LEI

Art. 10 Fica o Executivo Municipal autorizado a incluir no Orçamento Geral
do Município de Peabiru, no Exercício de 2026, um crédito adicional especial no valor
de R$ 428.567,10 (quatrocentos e vinte e oito mil, quinhentos e sessenta e sete reais e
dez centavos).

06 SECRETARIA. MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER

06.001 DIVISA0 DE EDUCACAO
06.001.12.361.0 Construção de Quadra Escolar Coberta FNDE Termo de

006.1.068 Compromisso PAC 204444/2013

4.4.90.51.00.00. Obras e Instalações